
BOLETIM DE SERVIÇO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC

Nº 20 - 11 de Agosto de 2008



nº 20 - 08 de agosto de 2008 2

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade do Boletim de Serviço de mensal para semanal, a partir de 01 de agosto 
de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o 
último dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498 / 8542



nº 20 - 08 de agosto de 2008 3

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

SUMÁRIO

Gabinete da Reitoria 04

Pró-reitoria de Graduação 14

Pró-reitoria de Pós-graduação 14

Pró-reitoria de Administração 15

Centros 19

CCNH 19

CECS 19

CMCC 20

Comissões 23

Comissão de Sindicância 23



nº 20 - 08 de agosto de 2008 4

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

PORTARIAS

Reitoria

Nº 161 - 08 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação, com base no disposto no artigo 51 da Lei nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de 
Licitação, responsável pelo processo licitatório referente à contratação de empresa para 
elaboração de estudo preliminar, projetos básicos e executivos de urbanismo, arquitetura, 
fundações, estruturas, paisagismo, comunicação visual, instalações prediais complementares, 
estudo de impacto de vizinhança e aprovação dos projetos pelos órgãos competentes para 
a implantação do Campus São Bernardo do Campo, processo nº23006.000232/2008-79:

Luiz Bevilacqua - Matrícula SIAPE nº 0360961 (Presidente) 
Ricardo Sousa Moretti - Matrícula SIAPE nº 1563994 
Valdecir Marvulle - Matrícula SIAPE nº 0395123 
Christiane Marie Schweitzer - Matrícula SIAPE nº 1544391 
Ricardo Caneloi dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1545354 
Francisco de Assis Comaru - Matrícula SIAPE nº 1545979

Art. 3º - Durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares, o Presidente será substituído 
pelos demais membros, obedecendo à ordem seqüencial acima.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

Nº 162 - 08 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS ZAMPIROLLI, SIAPE nº 1600876, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Coordenador Geral do Núcleo de Tecnologia da Informação 
da UFABC, código CD-4, durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor



nº 20 - 08 de agosto de 2008 5

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nº 163 - 10 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art.1º Instaurar Comissão de Sindicância para apurar fatos pertinentes ao ressarcimento de valor 
referente a equipamento furtado nas instalações da UFABC, processo nº. 23006.000112/2008-7.

Art. 2º Designar as servidoras GISELLE CRISTINA DUCATI, Professora Adjunta I, SIAPE 
11996579, SANDRO SILVA COSTA, Professor Adjunto I, SIAPE 1372596 e EGLE MARIA 
DE SOUZA FUKAGAWA, Coordenadora-Geral de Suprimentos e Aquisições, SIAPE 609924, 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância referida no Art 1º.

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a realização e conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação desta portaria no Boletim Mensal de Serviço da UFABC.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 73, de 08 de maio de 2008, publicada no Boletim Mensal de Serviço 
da UFABC nº 18.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

Nº 164 - 10 de julho de 2008 
Autoriza o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor MAXIMILIANO UJEVIC 
TONINO. D.O.U (17/07/2008 - Seção 2 - Pg. 14)

Nº 165 - 11 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Inventariante para a realização de inventário de bens móveis no âmbito 
da Fundação Universidade Federal do UFABC.

Parágrafo único - A comissão será integrada por servidores de várias áreas da UFABC, capacitados 
para a avaliação e identificação dos bens pertencentes a sua área de responsabilidade.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor esta 
Comissão:

Elias Ferreira Tavares			   SIAPE nº 1565388 	    CCNH
Audeni Leite da Silva			   SIAPE nº 1624689     PROAD / CGFC 
Nalva da Silva Carvalho			   SIAPE nº 1563767	    NTI
Valdenor dos Santos de Jesus		  SIAPE nº 1628528	    NTI



nº 20 - 08 de agosto de 2008 6

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Márcia Aparecida Costa			   SIAPE nº 1624647	    PU
Wanderlei Soares dos Santos		  SIAPE nº 1546663	    CECS
Carlos de Almeida Silva			   SIAPE nº 1624695	    CECS
Alexandre Matias dos Santos		  SIAPE nº 1624658	    CCNH
Luciana Martiliano Milena			   SIAPE nº 1534462	    CCNH
Lílian Cristina Soares			   SIAPE nº 1569551     CCNH
Rodrigo Ferreira Prata 			   SIAPE nº 1584140	    CCNH
Ana Lúcia Crivelari				    SIAPE nº 1551785	    CCNH
Florisnilza dos Santos Nascimento	 SIAPE nº 1625677     PROAD / CGSA
Rodrigo Panzica				    SIAPE nº 1533926	    PROAD / CGFC.
Renata Tonelotti			    	 SIAPE nº 1534023     CMCC
Quélita Lidaiana de Souza		  	 SIAPE nº1624703	    CMCC

Parágrafo Único - Em casos de impedimentos eventuais do primeiro, a comissão será presidida 
pelo seguinte e assim sucessivamente, obedecendo a ordem seqüencial apresentada.

Art. 3º Esta comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão de seus trabalhos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogada por uma só vez por igual período.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

Nº 166 - 15 de julho de 2008 
Exonerar, a pedido, CARLA APARECIDA TASINAFFO SIMÃO, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais. D.O.U (18/07/2008 - Seção 2 - Pg. 18)

Várias - 15 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Nº 167 - Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE nº 1563760, para Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 027/2008, Processo nº 23006.000073/2008-11, celebrado entre a 
empresa Porto Seguro Cia. de Seguros Gerais e a Fundação Universidade Federal do ABC.

Nº 168 - Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE nº 1563760, para Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 031/2008, Processo nº 23006.000019/2008-67, celebrado entre a 
empresa Rodrigues Cruz Telecomunicações & Eletricidade Ltda.-EPP e a Fundação Universidade 
Federal do ABC.

Nº 169 - Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE nº 1563760, para Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 026/2008, Processo nº 23006.000438/2007-18, celebrado entre a 
empresa VIP Auto Posto Ltda. e a Fundação Universidade Federal do ABC.

Nº 170 - Designar a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS, SIAPE nº 1563766, para 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 7

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Fiscal Responsável pelo Contrato 029/2008, Processo nº 23006.000304/2007-05, celebrado entre 
a empresa VPAR Locação de Mão de Obra e Serviços Ltda. e a Fundação Universidade Federal 
do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Nº 171 - 16 de julho de 2008 
Autoriza o afastamento do servidor SIDNEY JARD DA SILVA. D.O.U (22/07/2008 - Seção 2 - Pg. 
13)

Nº 172 - 16 de julho de 2008 
Autoriza o afastamento do servidor VALERY SHCHESNOVICH. D.O.U (22/07/2008 - Seção 2 - 
Pg. 13)

Nº 173 - 17 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Constituir comissão para apresentar à Reitoria estudo de viabilidade de expansão do Campus 
de Santo André no Parque Guaraciaba, sito à Avenida Valentim Magalhães s/n, na Vila Guaraciaba, 
Santo André - SP, com área aproximada de 559.263 m².

Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:

ADELAIDE-FALJONI ALARIO, Vice-reitora
JOSÉ CARLOS RODRIGUES, Pró-reitor de Administração
MARCOS JOEL RÚBIA, Prefeito Universitário
RICARDO GASPAR, Coordenador da Obra do Campus de Santo André

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

N° 174 - 21 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria 
MEC N° 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização de 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 8

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

concurso público para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante da Portaria 
N° 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas 
distribuídas nos termos da Portaria N° 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação, 

RESOLVE nomear os professores:

Titulares: 
Takashi Yoneyama 
Hyun Mo Yang 
Celso Pascoli Bottura

Suplentes: 
Antonio Candido Faleiros

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior, consubstanciado no Edital N° 11/UFABC/2008, publicado no Diário Oficial da 
União de 02 de maio de 2008, na área de Modelagem e Controle de Sistemas Não-Lineares.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

Nº 175 - 22 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão de Concursos, com o objetivo de planejar, coordenar, supervisionar 
e executar os concursos públicos para o Magistério de Ensino Superior na UFABC.

Parágrafo Único - A presidência dessa comissão estará a cargo da Secretária Geral 
da UFABC, que, de acordo com a demanda, poderá requisitar servidores às áreas 
da UFABC para atuarem nesta Comissão e na execução dos referidos concursos.

Art. 2º - Os servidores requisitados terão direito à gratificação por encargo de curso ou concurso, 
conforme Decreto nº 6.114, de 15 de maio de 2007, da Casa Civil da Presidência da República, 
regulamentado pela Portaria nº 581, de 14 de maio de 2008, do Ministério da Educação e 
pela Portaria nº 99, de 04 de junho de 2008, da Fundação Universidade Federal do ABC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor



nº 20 - 08 de agosto de 2008 9

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nº 176 - 22 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a periodicidade do Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, 
instituído pela Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2007, de mensal para semanal, a partir de 01 de 
agosto de 2008.

Art. 2º. Que os setores da UFABC deverão incluir as matérias destinadas à publicação no Boletim 
de Serviço em ambiente eletrônico, cujo endereço será indicado pela Assessoria de Comunicação 
e Imprensa.

Art. 3º. Que as matérias incluídas no referido sistema até o último dia útil da semana corrente 
serão publicadas no Boletim de Serviço da semana posterior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

N° 177 - de 23 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria 
MEC N° 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização de 
concurso público para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante da Portaria 
N° 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas 
distribuídas nos termos da Portaria N° 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação, 

RESOLVE nomear os professores:

Titulares: 
Helena Coutinho Franco de Oliveira 
Fabíola Freitas de Paula Lopes 
Ruy Ribeiro de Campos Junior

Suplentes: 
Jirí Borecky 
Marcella Pecora Milazzotto

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso 
público de Magistério Superior, consubstanciado no Edital N° 09/UFABC/2008, publicado 
no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2008, na área de Biologia Funcional.

LUIZ BEVILACQUA 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 10

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Reitor
N° 178  - 23 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria 
MEC N° 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização de 
concurso público para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante da Portaria 
N° 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas 
distribuídas nos termos da Portaria N° 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação, 

RESOLVE nomear os professores:

Titulares: 
Paulo César Coelho Abrantes 
Osvaldo Frota Pessoa Junior 
Valter Alnis Bezerra

Suplente: 
Roque da Costa Caiero

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior, consubstanciado no Edital N° 10/UFABC/2008, publicado no Diário Oficial da 
União de 22 de abril de 2008, na área de Filosofia e História da Ciência.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

Nº 179 - 23 de julho de 2008 
Exonera, a pedido, RITA DE CÁSSIA TERENCE ocupante do cargo de Administradora. D.O.U 
(25/07/2008 - Seção 2 - Pg. 13)

Nº 180 - 23 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS, SIAPE nº1563766, para 
Fiscal Responsável pelas Cláusulas Anexas à Nota de Empenho 2008NE900059, Processo 
nº 23006.000044/2008-41, celebrado entre a empresa Elevadores Otis Ltda e a Universidade 
Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor



nº 20 - 08 de agosto de 2008 11

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nº 181 - 23 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC N.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º	Instaurar Comissão de Sindicância para apurar os fatos pertinentes ao furto de equipamento 
ocorrido nas instalações da UFABC e relatado nos autos do Processo nº. 23006.000112/2008-7.

Art. 2º	Designar as servidoras GISELE CRISTINA DUCATI, Professora Adjunta III, SIAPE 1199657, 
SANDRO SILVA COSTA, Professor Adjunto I, SIAPE 1372596 e EGLE MARIA DE SOUZA 
FUKAGAWA, Coordenadora-geral de Suprimentos e Aquisições, SIAPE 0099242 para, sob 
presidência da primeira, integrarem a Comissão de Sindicância referida no Artigo 1º.

Art. 3º	Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a contar 
da publicação desta portaria no Boletim Mensal de Serviço da UFABC.

Art. 4º	Revogar a Portaria nº 163, de 10 de julho de 2008.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor em 25 de julho de 2008.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Nº 182 - 28 de julho de 2008 
Autoriza o afastamento do servidor MARCELO OLIVEIRA DA COSTA PIRES. D.O.U (30/07/2008 
- Seção 2 - Pg. 16)

Nº 183 - 28 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC N.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 
7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 7 publicado no Diário Oficial em 22/04/2008, com resultado 
homologado pelo Edital nº 24, de 26/06/2008, publicado no DOU de 27/06/2008, conforme anexo 
a presente portaria:

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto – Área: Ciências Ambientais e Ecologia Urbana 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 12

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nome do Candidato Código da Vaga
Roseli Frederigi Benassi 0805293

Cargo: Professor Adjunto – Área: Tecnologia da Biomassa 

Nome do Candidato Código da Vaga
Ana Maria Pereira Neto 0805295

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Nº 184 - 31 de julho de 2008 
Dispensa o servidor HUGO BARBOSA SUFFREDINI. D.O.U (01/08/2008 - Seção 2 - Pg. 13)

Nº 185 - 31 de julho de 2008 
Designa o servidor ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR. D.O.U (01/08/2008 - Seção 
2 - Pg. 13)

Nº 186 - 31 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC N.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora SIMONE APARECIDA PELLIZON, SIAPE nº 1563760, para Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 032/2008, Processo nº 23006.000317/2007-76, celebrado entre a 
empresa Giroflex S/A e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

Nº 187 - 31 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC N.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS, SIAPE nº1563766, para 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 033/2007, Processo nº 23006.000304/2007-05, celebrado 
entre a empresa Alabastro Serviços Terceirizados Ltda e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 13

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Reitor

Nº 188 - 31 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC N.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora VANESSA SORAIA SALES DOS SANTOS, SIAPE 
nº1563766, para Fiscal Responsável pelas Cláusulas Anexas à Nota de 
Empenho 2008NE900438, Processo nº 23006.000263/2008-20, celebrado 
entre a empresa Rogério Jorge Chama Azul e a Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA 
Reitor

RETIFICAÇÃO - 23 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Nas Portarias nº. 115, 116, 117, 118, 119, 120, 148 e 149, de 5 de junho de 2008, passam a constar 
também como fiscal dos contratos a servidora Christiane Marie Schweitzer, SIAPE 1544391.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

RETIFICAÇÃO - 23 de julho de 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 
MEC n.º 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 160, de 30 de junho de 2008, publicada no D.O.U. de 01 de julho de 2008, onde se 
lê: Código da vaga 0805281, leia-se 0805291 e onde se lê: Código de vaga 0805283, leia-se 
0805292. 

LUIZ BEVILACQUA
Reitor



nº 20 - 08 de agosto de 2008 14

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

21 de julho de 2008
PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS PARA MONITORIA CLASA REFERENTE AO 
EDITAL Nº005/2008
O Reitor da Universidade Federal do ABC nos termos do Edital de MONITORIA CLASA nº005/08 
de 19 de junho de 2008, torna público o resultado final da seleção dos monitores.

Os alunos selecionados abaixo deverão comparecer na PROGRAD Santa Adélia, nos dias 24 ou 
25 de julho, da 8h às 19h para assinatura dos Termos de Outorga, munidos de original e xérox 
dos seguintes documentos: RG, CPF e comprovante de conta corrente.

Os selecionados em lista de espera deverão aguardar nova chamada, de acordo com as 
necessidades da Pró-Reitoria de Graduação.

ALUNOS SELECIONADOS PARA A MONITORIA CLASA:

Rafael Iamamoto Cuzziol

Fernanda Florêncio Guerini

ALUNOS SELECIONADOS EM LISTA DE ESPERA:

Camila Ticiana da Silva

Cristine Letícia Grandisoli

Israel de Amorin Silva
 
Profº Luiz Bevilacqua
Reitor da UFABC

Pró-reitoria de Graduação
EDITAIS

EDITAIS

Pró-reitoria de Pós-graduação

18 de julho de 2008
EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC 
A Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Universidade Federal do ABC, nos termos do EDITAL PARA 
CONCESSÃO DE BOLSA-AUXÍLIO PARA PESQUISADORES PÓS-DOC DA PÓS-GRADUAÇÃO, 
torna público o beneficiário vinculado ao curso de Nanociências e Materiais Avançados, a partir de 
01 de julho de 2008.

Gerson Luiz Mantovani

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico www.ufabc.edu.br.

Eduardo de M. Gregores
Pró-Reitor de Pós-Graduação



nº 20 - 08 de agosto de 2008 15

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Pró-reitoria de Administração

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Silvio Wenceslau Alves da Silva 
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-1 
Matrícula SIAPE: 1550446 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Maurício Bianchi Wojslaw 
Função Substituída: Coordenador Geral de Recursos Humanos 
Código da Função: CD-4 
Ato da designação de substituição: Portaria nº 97 de 02/06/2008, DOU em 03/06/2008 
Período de Afastamento: de 21/07 a 01/08/2008 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome: Inaldo Nascimento Conceição - SIAPE: 1534707 - Cargo: Arquivista - Nível: E 
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Organização de Arquivos - Relação: Direta 
Data da solicitação:2/7/2008 - Lançado no SIAPE: 3/7/2008 
 
Nome: Juliana Garbim Borges - SIAPE: 1546955 - Cargo: Assistente em Administração - Nível: D 
Curso: Graduação - Bacharelado em Administração - Relação: Direta 
Data da solicitação: 1/7/2008 - Lançado no SIAPE: 3/7/2008 
 
Nome: Lídia Pancev Daniel Pereira - SIAPE: 1534266 - Cargo: Assistente em Administração - 
Nível: D 
Curso: Graduação - Licenciatura em Pedagogia - Relação: Direta 
Data da solicitação: 27/6/2008 - Lançado no SIAPE: 3/7/2008 
 
Nome: Alessandro Alberto dos Santos - SIAPE: 1534031 - Cargo: Técnico de Laboratório: 
Eletrônica - Nível: D 
Curso: Graduação - Engenharia Elétrica - Relação:Direta 
Data da solicitação: 10/7/2008 - Lançado no SIAPE: 10/7/2008 
 
Nome: Luciene Dias Fernandes Cafer - SIAPE: 1626679 - Cargo: Técnico de Laboratório: 
Química - Nível: D 
Curso: Graduação - Bacharelado em Ciências - Química - Relação: Direta 
Data da solicitação: 3/7/2008 - Lançado no SIAPE: 7/7/2008 
 
Nome: Wagner Gindro - Matrícula SIAPE: 1534664 - Cargo: Pedagogo - Nível: E 
Curso: Pós-Graduação - Especialização em Administração de Recursos Humanos - Relação: 
Direta 
Data da solicitação: 15/7/2008 - Lançado no SIAPE: 17/7/2008 
 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 16

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nome: Rodrigo Ferreira Prata - SIAPE: 1584140 - Cargo: Técnico de Laboratório: Química - Nível: 
D 
Curso: Pós-Graduação - Especialista em Cosmetologia - Relação: Direta 
Data da solicitação: 11/7/2008 - Lançado no SIAPE: 17/7/2008 
 
Nome: Expedito Nunes - SIAPE: 1534374 - Cargo: Adminsitrador - Nível: E 
Curso: Mestrado - Administração - Relação: Direta 
Data da solicitação: 16/7/2008 - Lançado no SIAPE: 17/7/2008

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO
 
Servidor: Érika Pena Bedin - Curso: Técnico em Gestão Empresarial - Relação: Não aprovado
 
Servidor: Nilton José da Hora - Curso: Informática - Relação: Direta

FÉRIAS
Agosto

Pró-reitoria de Pesquisa
Nome Período

Paulo Ricardo Hoffmann 01/08/2008 a 20/08/2008
Ernesto Humberto Tejos 11/08/2008 a 15/08/2008
Ernesto Humberto Tejos 18/08/2008 a 06/09/2008

Coordenadoria Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período

Valdemir Severino da Silva 01/08/2008 a 30/08/2008

Coordenadoria Geral de Planejamento
Nome Período

Expedito Nunes 01/08/2008 a 18/08/2008

Coordenadoria Geral de Recursos Humanos
Nome Período

Daniel Ferraresi A. Silva 11/08/2008 a 20/08/2008

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período

German Lugones 25/08/2008 a 30/08/2008
Lilian Cristina Soares 25/08/2008 a 05/09/2008

Mauricio D. Coutinho Neto 27/08/2008 a 19/09/2008

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

Alessandro A. dos Santos 11/08/2008 a 23/08/2008



nº 20 - 08 de agosto de 2008 17

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Patricia Teixeira Leite 22/08/2008 a 02/09/2008
Margarethe Steinberger 25/08/2008 a 19/09/2008

Roberto Jacobe Rodrigues 28/08/2008 a 16/09/2008

Coordenadoria Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período

Ana Carolina Tonelotti 18/08/2008 a 20/08/2008

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período

Leandro Frenham Chemalle 26/08/2008 a 06/09/2008

AFASTAMENTOS
Julho

Nome Período Local
Alexandre Balbinot 16/07/2008 a 18/07/2008 São Paulo - SP
Reginaldo Fracasso 03/07/2008 a 05/07/2008 Vitória - ES

Nasser Ali Daghastanli 01/07/2008 a 06/07/2008 Belo Horizonte - MG
Luís Paulo Barbour Scott 07/07/2008 a 11/07/2008 São José do Rio Preto - SP

Valério Ramos Batista 14/07/2008 a 18/07/2008 Fortaleza - CE
Ronei Miotto 27/07/2008 a 02/08/2008 Rio de Janeiro - RJ

Everaldo Carlos Venâncio 07/07/2008 a 11/07/2008 Porto de Galinhas - PB
Hana Paula Masuda 01/07/2008 a 04/07/2008 Rio de Janeiro - RJ

Adalberto Fazzio 10/07/2008 a 10/07/2008 Brasília - DF
Francisco de Assis Zampirolli 01/07/2008 a 04/07/2008 Maceió - AL

Elias Ferreira Tavares 03/07/2008 a 04/07/2008 São Carlos - SP
Renata Tonelotti 04/07/2008 a 04/07/2008 São Carlos - SP
Rodrigo Cabrera 04/07/2008 a 04/07/2008 São Carlos - SP

Wanderlei Soares dos Santos 04/07/2008 a 04/07/2008 São Carlos - SP
Glória Maria Merola de Oliveira 01/07/2008 a 03/07/2008 São Carlos - SP
Alda Maria Napolitano Sanchez 01/07/2008 a 03/07/2008 São Carlos - SP

Lidia Pancev Daniel Pereira 01/07/2008 a 03/07/2008 São Carlos - SP
Marcella Pecora Milazzotto 01/07/2008 a 02/07/2008 Pirassununga - SP

Elizabete Campos Lima 04/07/2008 a 04/07/2008 São Paulo - SP
Gustavo Martini Dalpian 07/07/2008 a 11/07/2008 Uberlândia - MG

Sandro Silva e Costa 11/07/2008 a 11/07/2008 Três Corações - MG
Márcio Teixeira do Nascimento 

Varella 07/07/2008 a 11/07/2008 Uberlândia - MG



nº 20 - 08 de agosto de 2008 18

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Elizabete Campos Lima 04/07/2008 a 04/07/2008 São Paulo - SP
Margareth Steinberger 03/07/2008 a 04/07/2008 Brasília - DF

Maria Camila Nardini Barioni 14/07/2008 a 14/07/2008 São Carlos - SP
Guiou Kobayashi 04/07/2008 a 04/07/2008 São Paulo - SP

João Carlos da Motta Ferreira 28/07/2008 a 02/08/2008 Ubatuba - SP
Edson Ryoji Okamoto Iwaki 28/07/2008 a 01/08/2008 Ubatuba - SP

Humberto Luiz Talpo 28/07/2008 a 31/07/2008 Ubatuba - SP
Adalberto Fazzio 16/07/2008 a 16/07/2008 Campinas - SP
Adalberto Fazzio 27/07/2008 a 01/08/2008 Rio de Janeiro - RJ
Adalberto Fazzio 17/07/2008 a 17/07/2008 São Carlos - SP
Itana Stiubiener 09/07/2008 a 10/07/2008 Belo Horizonte - MG

Rodrigo Camata Ribeiro 14/07/2008 a 18/07/2008 São Carlos - SP
José Carlos Rodrigues 10/07/2008 a 10/07/2008 Brasília - DF
Adelaide Faljoni-Alário 10/07/2008 a 11/07/2008 Brasília - DF

Quélita Lidaiana de Souza 17/07/2008 a 18/07/2008 São Carlos-SP
Florisnilza dos Santos 

Nascimento 14/07/2008 a 18/07/2008 São Carlos - SP

Gustavo Martini Dalpian 27/07/2008 a 01/08/2008 Rio de Janeiro - RJ
Eduardo de Moraes Gregores 17/07/2008 a 17/07/2008 Brasília - DF
Reinaldo Luiz Cavasso Filho 17/07/2008 a 18/07/2008 Campinas - SP

Vanessa Elena Bomfim 24/07/2008 a 24/07/2008 São Carlos - SP
Valdir Vida 24/07/2008 a 24/07/2008 São Carlos - SP

Leonardo Batista Gimenez 24/07/2008 a 24/07/2008 São Carlos - SP
Valdemir Severino da Silva 24/07/2008 a 24/07/2008 São Carlos - SP

Rodrigo Panzica 24/07/2008 a 24/07/2008 São Carlos - SP
Adalberto Fazzio 24/07/2008 a 24/07/2008 Rio de Janeiro - RJ

Carlos Alberto Kamienski 31/07/2008 a 01/08/2008 Recife - PE
Marat Rafikov 24/07/2008 a 24/07/2008 São José dos Campos - SP

Álvaro Takeo Omori 28/07/2008 a 01/08/2008 São Paulo - SP
Arnaldo Rodrigues dos Santos 

Júnior 28/07/2008 a 28/07/2008 Campinas - SP
Alexandre Alberto Gonçalves da 

Silva 29/07/2008 a 29/07/2008 Belo Horizonte - MG

José Carlos Rodrigues 30/07/2008 a 31/07/2008 Brasília - DF
Egle Maria Andrade de Souza 

Fukagawa 29/07/2008 a 31/07/2008 Belo Horizonte-MG / Brasília-
DF

Mariselma Ferreira 05/07/2008 a 13/07/2008 Porto de Galinhas - PE
Sandro Silva e Costa 06/07/2008 a 10/07/2008 Juiz de Fora - MG

German Lugones 14/07/2008 a 25/07/2008 Rio de Janeiro - RJ



nº 20 - 08 de agosto de 2008 19

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

CCNH
CENTROS

PORTARIAS

Nº 1 - 23 de julho de 2008

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS, nomeado pela Portaria UFABC 
nº. 13, de 31 de janeiro de 2008, do Magnífico Senhor Reitor da UFABC, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, pág. 17, de 01 de fevereiro de 2008, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o artigo 7, inciso VI, do Estatuto da UFABC dispõe que o Conselho de Centro 
é um órgão estrutural da UFABC;
 
Considerando que o artigo 38, inciso IV, do mesmo diploma dispõe que Conselho de Centro será 
integrado por 1(um) representante do corpo discente, eleito por seus pares, para o mandato de um 
ano;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Regulamentar a eleição do representante discente, bem como de seu suplente, 
regularmente matriculado na UFABC, para composição do Conselho do CCNH, nos termos do 
Anexo 1.
 
Art. 2º. Designar os servidores técnico-administrativos Ana Lúcia Crivelari e Alexandre Matias Santos 
para comporem a Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo, sob presidência do 
primeiro.

Adalberto Fazzio
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas
Fundação Universidade Federal do ABC

CECS
PORTARIAS

Nº 1 - 23 de julho de 2008
 
O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS, nomeado pela Portaria UFABC nº. 57, de 27 de setembro de 2006, do Magnífico 
Senhor Reitor da UFABC, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág. 24, de 02 de 
outubro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que o artigo 7, inciso VI, do Estatuto da UFABC dispõe que o Conselho de Centro é 
um órgão estrutural da UFABC; 

Maximiliano Ujevic Tonino 19/07/2008 a 03/08/2008 Trieste - Itália
Ana Keila Mosca Pinezi 28/07/2008 a 31/07/2008 San José - Costa Rica



nº 20 - 08 de agosto de 2008 20

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Nº 1 - Maio de 2008

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
Portaria UFABC nº. 35, de 15 de fevereiro de 2007, do Magnífico Senhor Reitor da UFABC, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág. 18, de 16 de fevereiro de 2007, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor docente Francisco de Assis Zampirolli, SIAPE nº 1600876, para atuar 
como coordenador do Projeto de Monitoria - CLASA.

Valdecir Marvulle 
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Fundação Universidade Federal do ABC

Nº 2 - 23 de julho de 2008

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
Portaria UFABC nº. 35, de 15 de fevereiro de 2007, do Magnífico Senhor Reitor da UFABC, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, pág. 18, de 16 de fevereiro de 2007, no uso de suas atribuições 
legais,

Considerando que o artigo 7, inciso VI, do Estatuto da UFABC dispõe que o Conselho de Centro 
é um órgão estrutural da UFABC;

Considerando que o artigo 38, inciso IV, do mesmo diploma dispõe que Conselho de Centro será 
integrado por 1(um) representante do corpo discente, eleito por seus pares, para o mandato de (1)

CMCC
PORTARIAS

 
Considerando que o artigo 38, inciso IV, do mesmo diploma dispõe que Conselho de Centro será 
integrado por 1(um) representante do corpo discente, eleito por seus pares, para o mandato de 
(1)um ano; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Regulamentar a eleição do representante discente, bem como de seu suplente, 
regularmente matriculado na UFABC, para composição do Conselho do CECS, nos termos do 
Anexo 1. 
 
Art. 2º. Designar os servidores técnico-administrativos José Carlos da Silva e Lígia Lopes Gomes 
para comporem a Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo, sob presidência do 
primeiro.

Pedro Carajilescov 
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
Fundação Universidade Federal do ABC



nº 20 - 08 de agosto de 2008 21

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

ANEXO 1

1. Das vagas 
 
1.1. Em atenção ao artigo 38º, inciso IV do Estatuto da UFABC, o Conselho de Centro contará 
com 1(um) representante discente, com respectivo suplente, eleito por seus pares, para o 
mandato de 1(um) ano. 
 
 
2. Do cronograma das eleições

28/07 à 
08/08/2008 período de inscrição dos candidatos

08/08/2008 análise das inscrições
08 à 
12/08/2008 divulgação dos candidatos inscritos

13/08/2008 eleições
14/08/2008 apuração e divulgação dos resultados

15/08/2008
conclusão das atividades da Comissão Eleitoral, mediante 
apresentação do relatório final, com os nomes dos alunos eleitos, 
à Diretoria do Centro.

 
3. Das inscrições 
 
3.1. As inscrições serão efetuadas nas Secretarias de cada Centro, no período de 28/07 à 
08/08/2008, nos dias úteis, das 9h às 12h e das 14h às 17h. 
 
3.2. No ato de inscrição, o candidato e seu respectivo suplente deverão preencher um formulário. 
Cada interessado poderá se inscrever para concorrer a vaga em um único Conselho de Centro. A 
Comissão Eleitoral constatará a natureza do vínculo do interessado. 
 
3.3. Serão indeferidas as inscrições requeridas por candidatos: 
 
a) que não estejam em situação regular na UFABC; 
b) que não preencham os requisitos estabelecidos no Estatuto; 
c) que se inscrevam mais de uma vez para o mesmo Conselho de Centro, ou que já tenham 

um ano;

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar a eleição do representante discente, bem como de seu suplente, regularmente 
matriculado na UFABC, para composição do Conselho do CMCC, nos termos do Anexo 1.

Art. 2º. Designar as servidoras técnico-administrativas Renata Tonelotti e Quélita Lidaiana de Souza 
para comporem a Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo, sob presidência da 
primeira.

Valdecir Marvulle 
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Fundação Universidade Federal do ABC



nº 20 - 08 de agosto de 2008 22

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

requerido sua inscrição para outro Conselho; 
d) cujo formulário de inscrição esteja rasurado ou preenchido de forma incorreta ou incompleta; 
e) cujo formulário de inscrição for entregue fora do prazo acima estabelecido. 
 
Parágrafo único: no caso referido na alínea “c” será considerada a inscrição que foi efetuada 
primeiro, sendo indeferidas as posteriores nos termos do disposto. 
 
3.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, em rede interna da UFABC, a 
lista das deferidas. 
 
3.5. Eventuais impugnações deverão ser dirigidas ao Presidente de cada Comissão Eleitoral, 
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da data da divulgação da lista, e protocoladas 
na Secretaria do Centro, devendo a Comissão Eleitoral proferir julgamento em igual período, 
acolhendo ou indeferindo o pedido de impugnação. 
 
 
4. Da Campanha Eleitoral 
 
4.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes, faixas e outros meios de 
divulgação na UFABC, sem danificar bens da Universidade. 
 
4.2. O uso da rede interna de Informática da UFABC (e-mails ou sites residentes no servidor da 
UFABC, com destino e/ou visibilidade a toda comunidade UFABC ou parte dela) para campanha 
eleitoral está vetado. 
 
4.3. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra que 
perturbe as atividades didáticas e administrativas. 
 
4.4. Nos terminais de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, o 
eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários). 
 
 
5. Das eleições 
 
5.1. As eleições serão realizadas no dia 13/08/2008, no seguinte local: 
 
Av. dos Estados, 5001 - Bloco B - das 09h às 12h30 e das 18h às 21h30 
 
5.2. A votação se fará por meio de voto secreto, pessoal e intransferível, em cédula rubricada por 
pelo menos um dos membros da Comissão Eleitoral e guardada em urna lacrada. 
 
 
6. Do direito de voto 
 
6.1. Os discentes poderão votar em 1(uma) chapa para cada um dos Conselhos de Centro 
(CCNH, CMCC e CECS). 
 
6.2. Poderão votar os eleitores que estiverem em situação regular na UFABC. 
 



nº 20 - 08 de agosto de 2008 23

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

 
7. Da apuração dos votos e da divulgação dos resultados 
 
7.1. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados serão realizadas no dia 14/08, em 
sessão pública, em local e horário a ser definido pela Comissão Eleitoral. 
 
7.2. Eventuais impugnações deverão ser dirigidas ao presidente da Comissão Eleitoral, no 
prazo de 24 (vinte e quatro horas) e protocoladas na Secretaria do Centro, devendo a Comissão 
Eleitoral proferir julgamento em igual prazo. 
 
7.3. Concluída a apuração, contabilização dos votos e o julgamento das impugnações, 
a Comissão Eleitoral deverá encaminhar ao Diretor do Centro, no dia 15/08/2008, ata 
circunstanciada da sessão de apuração dos votos, contendo os nomes dos eleitos e o total dos 
votos brancos e nulos. 
 
7.4. Em caso de empate, o candidato com o maior coeficiente de rendimento será o eleito. 
 
 
8. Disposições finais 
 
8.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis. Para se candidatarem, faz-se necessário 
que se requeira dispensa das atividades da Comissão. 
 
8.2. Os casos omissos serão decididos Reitor, ouvida a Comissão Eleitoral. 
 
8.3. Se, ao final do processo, não se preencher todas as vagas nos Conselhos, novas eleições 
poderão ser realizadas.

Nº 1 - 04 de agosto de 2008

O Presidente da Comissão de Apuração de Conduta Disciplinar do Processo nº 
23006.000112/2008-71, nomeado pela Portaria nº 181, de 23 de julho de 2008, do Reitor da 
Universidade Federal do ABC, divulgada internamente nos quadros de avisos, em 04 de julho 
de 2008, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112/90,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora RENATA TONELOTTI, matrícula nº 1534023, para desempenhar as 
funções de secretária da referida Comissão.

Gisele Cristina Ducati 
Presidente

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIAS

COMISSÕES


